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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, április 14-én.
Jelen csikkünket a ÍÜltlmivelósi miniate- 

riumnak is becses figyelmébe ajánljuk. Ugyanis 
tudjuk azt, hogy a laikus ember érdeklődését 
a szakértő érdeklődésével üsszehasonlitani nem 
lehet. Az irodalomban, a művészetben, a tör­
ténelmi régészet, a törvénykezői, az ipar vagy 
közgazdaság terén csak is azok viseltetnek az 
események vagy felmerült tárgyak iránt va­
lódi érdeklődéssel, kik e téren szakértelemmel 
birnak. Mi más szemmel, mi más érdekkel jár 
egy festő a képzőművészet termeiben; egy ré- 

is á régészeti kiállításon; egy kertész a vi­
rágok közt vagy egy értelmes képzett gazda 
a gazdasági tárgyak közt, mint az, ki a tár­
gyakhoz szakértóileg nem ért, a azokról csak 
is felületes fogalmai vannak. Es miután a köz­
gazdászai téren, kivált a közgazdászat! tudo­
mányok iránt gazdáink, részéről minél ke­
vesebb a érdeklődés, ez a magyar gazdák gaz­
dasági értelmi fejlettségének nem valami hí­
zelgő tanujele. S éppen azért azok helyett a 
sok mindenféle telepek helyett, melyek költ­
séges felállítása a földművelési miniszter tár­
csájának tárgyalása alkalmával a képviselők 
által proponáltatott, mindenekelőtt a gazdasági 
értelem fejlesztését kellene felkarolni. Mert ott 
lehetnek azok a telepek, ha egynéhány értel­
mes gazdit kivételével nem érdeklődik irántuk 
senki más, avagy azok jelentőségét a tudatla­
nok nem képesek felfogni. Azt kellene már 
egyszer megértetni gazdaközönségünk zömével, 
— a mit ma még semmiképpen nem akar el­
hinni a legtöbb, — hogy a gazdaság is tudo­
mány, s hogy a magyar gazdának legislegfőbb 
baja e tudományok terén való járatlanságában 
rejlik. Legalább fogalmat kellene bennük éb­
reszteni a gazdasági tudományok iránt, s meg­
ismertetni velük a könnyen felfogható teendő­
ket, bebizonyítván, hogy mennyi hasznát ve­
hetik már csak ezeknek is, hátha még jobban 
utána néznének a tudnivalóknak?

Gazdasági iskoláink, földművelési iskolá­
ink igen nagy hatással lesznek a „távol jövő“- 
nek, mert a mig ez utón a gazdasági tudni 
valók átalánoseágban elterjednek, azt a mai 
nemzedék nem igen fogja megérni, pedig a 
kezdeményezés terhe, s hozzá a gazdasági vál­
ság rettentő súlya a mai nemzedék vállaira 
nehezedik s ha ez összeroskad, nem lesz, a ki 
a jövőnek utait egyengesse. Az pedig tagad­
hatatlan, hogy a gazdasági intézetek haszna 
csak a jövőben fog mutatkozni.

Hát e század gazdaközönségével mi le­
gyen? Vajon a tudásból nem lehelne o juttatni 
valamit ennek is? Lehetne o hasznosabb tevé­
kenységet képzelni a földművelési miniszter 
részéről oly közegek teremtésénél, kik agaz- 
daközönség minden rétegébe behatolva, segít­
séget vigyenek mindenfelé, és pedig az által 
hogy a legszükségesebb tennivalók iránt a hely­
zetet áttanulmányozzák s a legszükségesebb 
tennivalókkal a gazdákat megismertessék?

Tudnivaló az, hogy a gazdaközöuséget 
pusztán hírlapokkal boldogítani nem lehet? 
Nem következés, hogy a mik ott megírva van­
nak, egyúttal praktikusak is, de meg ha azok 
is, hát hogy lehessen érvényesíteni őket. Jön 
a sok jó tanács sorban, de amint jön, úgy a 
papiroson is marad, és pedig igen igen sok hasz­
nos is ott marad. Hát nem alkalmazhatna a 
kormány kellő felügyelet és ellenőrzés mcl- 
lettoly gyakorlati szakközegeket, kik ezen hasz­
nos teendőkbe a gazdaközönséget bevezetnék? 
Hiszen kérem, milliókra menne az ebből szár­
mazó haszon, hát nem lehetne azt az-áldoza­
tot a magyar.közgazdaság emelésére,meghozni? 
Nem többet érne ez mindenféle oly telepnél, 
melyeket c sak egyesek tekintenek meg s nem 
sokkal, de igen sokkal több haszon hárulna 
belőle az államra is?

Köziazgatási bizottsági ülés.
(aprilli hó 154n)

Örömmel constatálhatjuk, hogy a bizottság mind 
a tíz választott tagja jelen volt az Ülésen.

Vármegyénk közigazgatási bizottsági tagjai ellen 
különben sem lehet semmi panaszunk, mert a bizott­
ság minden egyes tagja nemcsak melegen érdeklődik 
a bizottsági ülések iránt, hanem a legáldozatkéezebb 
tevékenységet fejti ki.

A havi Ülésekről különben eddig is alig maradt 
el egy két tag, de az elmaradás mindég indokoltnak 
vehető volt.

Az Illést azalispán nyilá meg, a megjelenteket Udvö 
zölve, jegyzőkönyv biteletitőköl Hanzély László és Ke 
méuyfy József urakat kerté fát.

Az alispáni jelentés. A jelentés a közben lefolyt 
sorozásokra vonatkozik, és pedig a b. gyarmati, azé 
erényi és füleki járásra nézve, mely utóbbin az alispán 
elnökölt, s erről igeo kedvező jelentést tesz, amennyiben 
a sorúidhoz ki ránt jutalék kiteli Kiemeli a jelentés azt is, 
hogy a nm. belügyministerium megengedte, miszerint a 
b.-gyarmati kerületi fogbázbau lévő fegyeuezek himlő 
járvány esetere újból beoltatbzuanak'. A gácsi posz 
tógyároál kiütött tűzvész 70,UK) frtnyi kárt okozott. 
Járási mérnökökül kineveztetlek, és pedig a b. gyár 
mati járásba : Bakó István, a azécaényi járásba: Gia 
nőne János, a gácsiba: Tröszt Hugó.

A nősülési ügyek. Nősülési engedélyt nyertek: 
Szalay, Janó, Veszteg, Bolyóz. Liszka és Beoyo folya­
modók. Viasza ntasittatott Berze kérvénye.

Gr. Pejacsevicb, a nősülési engedélyeknek valami 
képeni korlátozását hozza indítványba, ezt azon tény 
nyel indokolv i, hogy a sorozáson több oly egyén so- 
roztalik be, aki ily engedély alapján családot alapit, 
a ez esetben el kell hagynia feleségét, gyermekeit, 
szülőit és gazdaságát. Ilyenből sóba se lesz ió regrnta, 
mert az természetszerűleg haza gondol.

Sréter, ellenkezőleg azon véleményben van, hogy - 
nősülési engedélyeket nem korlátozni, de inkább aita 
gitaui kell, mivel ez a legczelszerűbb módja a vadbá 
zasságok megakadályoztaátsának.

Keményfy, ezen okoskodást helytelennek látja, 
mert hisz oly nő, akinek férjét 3 évre behívják, ki 
van téve minden kisértetnek, s ilyen nők adnak lég 
nagyobb contingenst a vadbázasságokuak Szerinte a 
vadbázasságokat a hatóságoknak be kell tiltani.

Scitovszky, előadja, hogy ezen alig lehet segi 
teni, tény az, hogy a törvény megengedi a kivételes 
nősüléit, különösen azon családnál, ahol a női munka 
erőre a család existentiája tekintetéből szükség van, 
s a minisztérium minden ily felterjesztést megerősít és 
megadja a nősülési engedélyt. Szerinte csak egy módja 
volna a nősülési kérvények korlátozásának, ez az hogy az 
elöljárók és szolgabirák a legnagyobb lelkiismeretes 
séggel járjanak el azon bizonyítványok kiállításánál, 
melyek alapján a kivételes nősülési engedélyeket meg 
kell adni.

Ez irányban tehát az alispán részéről az intézke 
dés megtétetni (og.

A katona elbocsájtási kérvények közül 'kedvező- 
lég intézteitek el: Ondrejovics, Bartus, Tóth, Hugyecz, 
Bálái* és Szabó kérvénye.

Bagatoli ügyek. A szolgabirák, egy kettő kivétő 
lével, évnegyeden jelentést tettek a járásaik községei 
b:n folyamatban lévő bagatell ügyekről Ezen jegyző­
könyvek felül vizsgálat végett küldöttségnek adattak 
ki. A küldöttség tagjai: Hanzély, Keményfy, Kövy és 
Steller urak. — Sajátságos, hogy miután a járásbíró­
ságok, főleg a losoncti és fülek! járásban nem képe 
pesok a bagatell ügyet elvégezni, ezen ügyek elintéző 
sét a közigazgatási tisztviselőkre akarják hárítani, s 
ki is szemelték erre Pongrácz György és Piaby József 
főszolgabirákat. Minthogy azonban a közigazgatási tiszt­
viselők túl vannak halmozva, a bizottság felír a minis 
terhez, hogy ezt az intézkedést, miut nem teljesithetőt, 
nem fogadja el.

Szécsény végeit kivétel. A ezécsényiek folyamod­
tak, hogy engedje meg a bizottság, miszerint a szécsé 
nyi utczák tisztítására, nem lévén erre csak 50 frtjok, 
a vicinális alapot vehessék igénybe, úgy mint BrGyar 
mát és Ixrsoucz. Ez a kérvény a szolgabirónak kiadat 
váu, ez véleményezte, hogy az utczák lisztitására a jel 
zelt alapból 200 frt igénybe vehető. Hiába szolalt fel 
lleményty és Kövy, hogy B.-Gyarmat (és talán Losonca 
is) nem a vicinális alapból tisztítja az utczákat, a ezé 
csényick kérvényének kivételesen hely adatott s meg 
engedtetett, hogy a vicinális' alapból (melyhez talán 
Kimócz és Lócznak is van valami beleszólása) a ezé 
csényi utczák tisztítására 200 frt (orditassék.

Biztos mértékek. A legújabban felfedezett külföldi 
mérlegek kezdenek divatba jönni; ezek abban külön 
bűznek a használatban lévő mérlegektől, bogy a tárgy 
súlyának kilüutetéso után nem lengenek. A javaslat 
tehát az volt, bogy a közönségnek ajánlassanak. Hu 
szár István azonban felszólalt ellenük, mert ezekkel a 
tudatlan nép nem tud elbánni, és sok csalásnak lehet : 
kitéve. Pajor is ellene szólt ezen külföldi gyártmány 
nak. így hát az ajánlat csak tudomásul lett véve.

Körjegyzői qualiticalió. Az 1883. 6. t. ez. előírja 
azon kellékeket, melyeknél fogva a körjegyzői 
diploma megszerezhető illetve melyeknek alapján a kör­
jegyzőt szigorlatra jelentkezni lehet. Ezen kellékek : 6 
gymnásium, vagy reál vagy polgári osztály, vagy meg­
felelő katonai tanfolyam bevégzése. Mauks Ernő oly 
tiszti rendelvény alapján jelentkezett a körjegyzői szi­
gorlatra, melynek íulytáj 6 ezelőtt hadapróddá nevez­
tetett ki. Kérvényét azonban az alispán elutasította. 
Mauks ezt megfelebbezvéo, a bizottság Mauks Ernő 
kérvényét kedvezőleg intézte el. (Steller tiszti főügyész 
úr azonbau nagyon fészkelődön. a úgy látszik az „elv 
provokálász* végett feljebbezni fogja ezen határozatot 
a betügyminiszterhez.)

A gácsi patika. Tudvalevő, hogy Kusztka Tiva ­
dar gácsi gyógyszerész üres óráiban szesz méréssel is 
foglalkozott. Emiatt gr.’Eorgácb Antalné kérvénye foly­
tán ettől nemcsak eltiltatott, de a gyógyszertárra nézve 
a gondnoki kezelés kimondatott. Ez ellen Kosztka pa­
naszt emelt a miniszterhez, kihez most az ügy felter­
jesztetik végeldőntés végett.

Árvaügy Az elmúlt évnegyedben a gyámoltak 
száma volt 133‘JG, a gondnokoltaké 232. A vármegyei 
árrészeknél elintézendő beadványok száma volt april 
1-ig 521*0, ebből eliutéztelett 4250, Látrálék már csak 
1040 A gyámpéuztárban kezeltetik 630,735 frt 2 kr 
pénz és pénzérték. A Losonca városi árvaszéknél 42658 
frt 68 kr A gyámpénztári számadás és vagyonmérleg 
megvizsgálására Hanzély László és Keményfy József 
urak kérettek fel.

Tanügy. A marczaii községi iskola 170, az ecsegi 
555 frt, a dolányi 330 frt állami segélyben részesült. 
A b. gyarmati iskolaszék felszólalása folytán intézke­
dés tétetik, bogy a b gyarmati felekezeti iskolákban 
a földrajz és természetrajz alaposabban Unitassék, s 
hogy a tantervbe az ének és rajz is felvétessék. A 
marczxli iskola építéséről szóló és tengeri kígyót 
képező számadási;ügy az alispánnak kiadatott Intéz­
kedés történt arra nézve is, hogy Losonczon, ahol a 
kereskedő tanulók igen megszaporodtak, alsóbb keres­
kedelmi Iskola szerveztessék.

Jogügyek. Istvanovszky Jánosnak Lázár .Mór el­
leni ügyben hozott határozat előlnevezett által megfe- 
lebbeztetett. Minthogy azonban a cselédügybeu a közig 
bizottság határoz véglegesen, ezen indokból a felebbe- 
zés elutasittatott.

A hidegkúti elöljáróság. Jajtelesz feladása foly­
tán Varga László biró, Koleszár János kgyám és Far­
kas Károly ideiglenes helyettes körjegyző ellen bűn­
vádi vizsgálat rendeltetett el. Erről a bizottságot a kir. 
ügyészség értesíti Steller elő adó javasolja, bogy ne­
vezettek az 1886. XXII L ez. 107 $ a alapján állásaik­
tól fölfüggesztessenek. A bizottság a felfüggesztés tár­
gyában a rkörülményekbez "képest* jogotitva lévén el­
járni, az illető előljárósági tagokat nem függeazti fel, 
h a kir. ügyészi megkeresést egyszerűen tudomásul veszik

Sensatióa panasz Kosztka András és János tiszov- 
niki lakosok nagyobb rendű ingatlanait egy loeonezi 
ügyvéd 12 frtért vette meg nyilvános árverésen. Ugyan­
azon ügyvéd ezen ingatlanokat Beloborszky Endre kör­
jegyzőnek adta el 202 frtért. Nevezettek földönfutók 
lettek, a a közigazgatási bizottságnál keresnek orvos­
lást, mert állítólag rá vannak szedve. A bizottság ér­
tesítette a pauaszlókat, bogy panaszaikat az ügyvédi 
kamrához terjesszék be.

Furcsa regale. Kagyo'cz községéhez tartozó Mo- 
nossza telepen történt, hogy ott a gr. Teleki Károly 
gazdatisztje: Simonffy Péter, Lsx Lipótuak oly regale 
jogot engedett mely ezen telepen nem gyakorolható. Ezt 
a többi birtokosok rósz szemmel nézték és regale cson­
ktáv végett Simonfiyt és Laxot feladták. A szolgabiró 
és alispán elmarasztalta őket, s ezt a bizottság is hely­
ben hagyta.

á policbnói vizjog. Policbnón a vizjogot a köz 
ségi lakosok használják. A Gr. Zichy seniorális urada­
lom ezért feladta a községet a szolgabirónál, ki 300 
frt kártérítésre Ítélte a köuégbeiiekeL Az alispán az 
ügyet, mely aligha nem bírói utón fog nyerni végleges 
megoldást, iukáb az egyeuség megkisélésére terelte. Ezen 
közbeszóló végzést az uradalom ügyésze megfelebbezte, 
azonban, felebbczésével elutasittatott, mivel közbenszóló 
határozatok ellen felebbezéseknek belye nincs

Adóügy. A folyó évi marczius havában egyenes 
adó címén a megye területén befolyt 28860 frt 65 kr. 
a múlt év baspn szakában befolyt 38451* frt 37 kr., te 
hát a folyó évi kedvezőtlenebb 971*8 frt 72 krral. Te­
kintélyes visszaesés mutatkozik a közvetett adók jele 
seu az illetékeknél

Az egyenes adó kivető bizottságok működésüket 
folyó évi april bő 2 án befejezték.

Az egyeuesadó előírás megtörtént, csupán a föld 
es házadé utáni általános jövedelmi pótadó vár még 
sok községnél kivetésre. A közegek már eürgettettek 
ezen lajstromok beterjesztésére, de csak gyéren érkez­
nek be

A bányaadó kivetésére a m. kir. bányakapitány 
ságiól függ, mert a vallomás! ivek felülvizsgálás vé 
gett oda átküldendők.



NÓGRÁDI LAPOK./
A badmenleeségi díj csakis a sorozás bofejeiéie 

után fog kivettetni.
Ömzcsco 88 ügydarzb iQtéxtetalt el, melyek leg­

inkább ingatlanok végrehajtására a fizetési halasztásokra 
vonatkotúak'

A pémügyminisijerium egy rendeletét adott ki, 
mely axerint a vasúti öröknél, a pályatest megértésére 
siolgáló lőlegyverek adómentesek '

Börtöuűgy. A b gyarmati kerületi fogházban a 
fegyenczek néma roll marcz. haviban 266. Keret iné 
nyök 36‘J írt.

Egéizségűgy. A főorvos jelentése szerint ax égési 
légügyi állapot kedvező volt. Csak 168 vörbeny eset 
fordult aló, melyből 110 felgyógyult, 31 ápolás alatt 
áll, 21 meghalt. Itt ott bimlő is mutatkozott. A gaz 
dsaágiállatuk ogéauégügyi viszonyai eziotéu jók voltak.

L'tOgy. A távollévő Feiglstock Gyula főmérnök 
helyett Elsxtner Ferenci mérnök tette meg asonjelen­
tést, melysxeriot ulaink általában jókéiban vannak a 
hogy a közlekedés sehol sem akadt mag a múlt bó 
bán A vérségi útnak B. Gyarmat és Szügy költi réssé 
még e hónapban elkészül, • a peocii útbox april 18. 
lógnak hozzá.

„Megbagyatik*. A főmérnöki batároxati javasla­
tokban többsxör előfordult axou kifejezés, hogy: „x-y 
főszolgabírónak meghagyatik !“ Raményfy József bt 
xottaági tag úr kikelt esen kifejexés ellen, moly úgy­
mond jóravaló kocsist som illet meg Ennek folytán a 
„megbagyatik*, ex a különben absolutistikus kormány­
rendezerre emlékeztető kifejexés kibsgyatik a hivatalos 
stílusból.

Poataűgy. Lócz és Vareány községek kérvénye 
posta állomások iránt pártolólag terjesztetik fel a köz- 
lekedéai minisztériumhoz.

ülés vége d. u. 2 órakor.

Biztosítsuk vagyonunkat.
Minden agrikultur állammal baxárd játékot ux a 

termésűt Egy bideg fuvallat, egy égető napsugár, 
egy hoezszantartő bőség, és csak egy középszerű far 
getag, tönkreteszi a munkás kexek féléves működését.

Ax őrsiig déli rónáit nem egyezer teszi tőnkée 
a vixár, ésxakt földjét a különféle elemi csapás.

3 a lekasxált termés, vagy ax asitagokba hor­
dott csomók is, nem e a terméssel szeszélyeit rettegik,

S van e menekvés, van e kitérés, van e mód, 
van a aexköx a termésiet szeszélyei ellen ?

Ax imádkoxás, a jpressió, jó sióknak, a kik hin­
nék. A harangzúgások nem osxtatják o’ t. felbőt, a 
fohászkodások nem gátolták meg a jégesőt. A conser- 
rali vek lelke megnyugvást nyer ugyan a eient bibli 
ában, de a villámlás és égdörgéa nem hallgat al ám 
mindjárt ő könyörgésükre sem. .

S ba egyik esztendőben tönkre megy a föld ter­
mése, mi lesi a jövő esztendőben ? Hát semmi; mi 
lenne más, mint liczitáczló.

És muszáj ennek igy lenni ?
A legnagyobb hibája a földmivelö népnek, hogy 

gondolkozásának nincsenek exálai, melyek a jövőbe is 
előrevetődnének. Sokan boelégeiooak annyival, ba ax 
eextendőben nem is térim, mint a mennyi ax élelemre 
és vetőmagra elég S ba véletlenül axjanyaföld bőven

TÁRCZA.
A gazdagság is baj.

— Fővárosi ihtkép. —
' Cserepy Kálmán nem ax a szerencsés ember volt, 

ki müiparos létére valami eredményt mutathatott volna 
fel, a végiét exált vele harciba, a at egyetlen küxde- 
lemben mindig ő volt a legyőzött.

Önök bitonnyal látták már t. olvasóink a kiállí­
táson axt a furfangos szerkezetű alkotmányt, mely ki 
vülről tekintve egyszerű ládának tűnik fel, de ajtaját 
megnyitva látjuk, hogy a rejtett fiókoknak tömkelegét 
képexi, melyben még ax avatott is csak igen nagy 
gonddal képéé eligaxodni. A különféle alakú, kieaebb 
nagyobb fiókok tárai oly furfangos kiszámltáaeal ké­
szültek, bogy ember legyen, aki fönakad&s nélkül meg 
nyithatja, még ba minden kulcsot külön adnak is ke­
sébe.

Mert ittt asztalos és lakatos mesterség egymással 
mintegy vetélkedve remekelt.

Evekig dolgozott Cserepy Kálmán ezen a szek­
rényen, e annyi pénzt költött reá, bogy a báxbér fiié 
téléről már évek óta megleleokexett. Most is, ax évne- 
gyed vége felé egészen el volt merülve gondolataiba, 
melyekből egy napon háziurának, Csömör Béla urnák 
megjelenése riasztotta föl.

— Jó reggelt Cserepy ur ime ax ön nyugtája.
— Lehetséges volna, Csömör ur, valóban pénzt 

klöán tőlem.
— Bizonyára, ma épen bárom éve, bogy semmit 

sem kaptam öntől.
— Három éve I Helyes . . . Lám, lám, bogy mu 

lik az idő
— Az idő múlik s én nem kapok semmit.
— Mily szomorú év, Csomcr úr a bárom utolsó!
— Tudom ... Ön majd a felhőszakadást, majd 

a zágrábi földrengést bozta fel ürügyül . . .
— Valóban meg vagyok lepetvn, bogy önt oly 

könnyelműen ballom beszélni ezekről a borzasztó sze­
rencsétlenségekről.

— Az ördögbe is, itt a legfőbb ideje, bogy ennek 
vége legyen.

— Teljesen osztom nézőiét; valóbau itt a legfőbb 
ideje, bogy az ilyesmi megszűnjék. Magyarország lej­
tőre jutott, a kereskedelem pang, az ipar . . .

— Az nekem mindegy, ön nekem 600 forinttal 
tartozik.

jutalmait i meg munkáját, a fölösleg elfogy ax első 
tel mulatságain — mert hisz marad vetőmag elég.

. Romul esik látnunk a kisbirtokos osztály ver­
gődését.

S mi a bűne a mi földbirtokosainknak, bogy nem 
veszik fontolóra a jövő eshetőségeit? Nem bistositják 
magukat eléggé a jelenben a jövő kedvéért — nem 
biztosítják magukat kellőképen a jövő esélyei ellen.

8 különös indolencziát tapasztalunk a vagyonbiz 
tositáa tekialetében is.

Más államnak nincs egy talpalatnyi termőföldje 
is, amely az esetleges elemi csapás ellen bittositva ne 
volna. Pedig vajmi kevés olyan állam van a világon, 
mint a milyen mi vagyunk, ahol kizá:ólag moxőgat 
daeág a lüktető ereje ax országnak ; más államban ba 
nőm terem búza, bál azért még sincs ínség — van a 
népnek más keresetfurráea, kenyeret nyújt a jól ki­
fejlett ipar — de azért axt a magot, amelyet a földbe 
vetett, el veszni nem engedi, biztosító intézeteknél ke 
resi a garancziát, az ő földbe vetett tőkéje erejéig.

Minden üzletben, minden vállalatban csak egy 
hatalom van : a tőke. 11a a tőke fogy, megszűnik a 
kilátás. Azért jó lesz a mi földmivelőinknek is tudó 
rnásu) vonni, bogy a tőkét gooddsl őrizzék ; biztosit 
sák a biztosító vállalatoknál a földbe vetett tőkéiket, 
mert ba azt csak egyszer is elmulasztják, annak az 
indoleocxiának kiozámitbatlau következményei lehetnek.

Mert bisz azért a csekély összegért, amit a biz 
toliló az intézetnek fizet, milyen kellemes msgny ugrást 
érez

Mi az a csekély dij az esetleges kárhoz képest!
Bárba minden gazda, bárba minden földmivelö 

megértené szavunkat
Egész városokat, egész falvakat emészt fól a 

pusztító tűz dühöngése a földönfutókká lesznek a há­
zak lakói. Pedig a vöröekakas ellen is milyen szépen 
megvédhetnék vagyonunzat.

Nem kellene senkinek sem könyörűleire szorulni, 
ocm kellene „az égettek számára*1 házról házra járni 
koldulni, — a biztositő intézeti bocolőbiztoo felbecsülné 
a kárt és az intézet nj tetőt rakatna a csupasz falak 
tetejére — csak nem siabad sajnálni a biztosításért 
járó pár krajezárokat.

Bárba minden gazda, bárha minden földmivelö 
megérte , é szavunkat.

— 600 írttal ? Hihetetlen '.
— Igenis, hihetetlen! Fájdalom, gyöngeségem le­

hetővé tette.
— Az istenért, Csömör ur, ne nevezze gyóngeoég 

nek a legnagyobb önzéstelenoéget.
— Pénzre van szükségem, 600 forintot nem talál 

az ember gz utcxáo.
— Fájdalom, önnek igaza van.
— Tán azt hiszi ön gyönyör az emberre pénzt 

nem látni ?
— Kinek mondja ön ezt? De a bölcs azért nem 

lázad fel a végzet ellen A gyönyör az élet kivételei 
közé tartozik.

— Egészen eltekintve ettől a 600 frttól ...
— A bölcs tehát . .
— ... Mindenek előtt fizee/e ki a házbért.
— Mily tévedés! .. Mennyi csalódás vár azokra, 

kik erre az álláspontra kelyszkcdnek'. Ellenkezőleg, a 
bölcs a nélkülözésekhez szokjon fesse meg a világnak 
bio élvezeteit . . .

— Az általam követelt 600 forint . . .
— ... eemmi a lelki élvezethez képest, melye­

ket ön oly kevésre látszik becsülni. Az igazi boldog­
ság a világ javairól való lemondásban áll. Kövesse 
példámat Csömör ur, mondjon le.

— Mit? 600 forintomiól?
— Első sorban 600 forintjáról.
— Jól van! Beleegyezem!
— Komolyan?
— Komolyan De . .
— De? . . .
— Ön azonnal ki fog költözni.
— Kiköltözni? . . Én . . De miért? Hiszen igen 

meg vagyok elégedve ■ önnel szemben sem panasz 
kodtam soha

— Ab, ez sok!
— ... Bár a lépcsősét rosszul van világitra. A 

konyhában vizvexeték sincs. Ezenkívül kevés a lakó ...
— Mióta ön itt lakik!
— Ez nem nagyon hízelgő rám nézve.
— Ön még engem is meg akar szöktetni házamból.
— önki akar a házból tuszkolni? Épen akkor, 

midőn egy müdarabot vagyok bevégzeodő, mely bizo­
nyára megnyeri a müértők tetszését. Mit szólön hozzá?

— . . Hogy két órai időt engedek a lakás kid 
ritésére. Botorait elviheti ön. Tehát két óra alatt ki 
legyen a lakás üritve, kőlönben bepörlöm önt.

— De gondolja meg Csömör nr . . .

rá Inak. 8 ilyenekre költ a nép oly összegeket, melyek 
kiadásával megingatja fekvő birtokát.

De ez még bagyján ! Ily nemzeti hibák miatt még 
nem megyeu tönkre a falusi ember.

Van nekünk azonban ennél még nagyobb szia 
vcdélyünk is, moly a magyar nemzetei életerejében 
megrontja.

S ez a kártya, a barmioczkét leveles biblia, mely 
kivált a fúldcsurakat tette s teszt tönkre, városi pol. 
gárság vérét szívja s életerejét rontja *

Mondjuk csak el, mint történik ez.
Faluhelyen á téli hónapok nagyon unalmasak. Té­

len a gazdinak pihenő napjai vannak ; unja magát nem­
csak a család feje, de a családnak minden tagja. Mit 
csináljanak hát, bogy unalmukat elűzzék ? Ellátogat­
nak olykor a szomszédba, rendeznek házimulataágokat 
vadászatokat, kirándulásokat a szomszéd falvakban lakó 
ismerősökhöz s több effélét. Ma itt mulatnak, holnap 
a másik faluban.

A hová berobognak kocsijaikkal, szívesen látják; 
s ott van azután sürgés, forgás, baromfiöléo, sütés, fő 
zés. Sőt olykor még a 30—éOdrb lónak is kijár a széna zab

Itt ülik fel a jött vendégek tanyájukat e vagy 
bárom napig mulatnak. Ma nagy ebed van, mialatt 
buzza a czigány a hallgató nótákat. Ebéd után a fia 
talság tánezra kél, az öregek kávézni mennek a má­
sik szobába s rövid ideig tartó politizálás után kezdő 
tét veszi egy kis „csöndes*.

Az egyik szobában járják a csárdást, a másikban 
osztják a kártyát, s járja a „ferbli,**

Amott izzadnak a táncztól, mert ugyancsak húzza 
láb alá az a „Marcii*; itt izzad a háziúr, mert hát 
vészit; ma nagy „pech* je van; már a harmadik szá­
zast is felváltotta De ez így megy ; a háziúrnak veszi 
tenie kell: igy kivágja ezt a vendégszeretet szabálya

Következő nap nagy vadászat van. A férfiak csak 
déli egy órakor léruek haza, természetesen éhesen e 
kissé eltörődve. Jó ebédet kell nekik adai. Ebéd után 
folyIalják az előző napon abbabsgyotij.ferblit*. ■ a házi­
úr csupa előzékenységből ismét veszít. Vesztesége 600 
frtra rúg s már alig van nehány tízese.

No végre harmadnapra mégis eltávozik a sereg 
vendég. Üres az éléskamra, üres lett a háziúr zsebe • 
most a nő is, meg a férj is sopánkodik, de ez'még in­
kább, mit tegyenek, bogy a ház pénz nélkül ne maradjon

Végre elhatározzák, bogy az ur berándul a város­
ba e a takarékpénztárban felvesz vagy ezer forintot

Minthogy jóbitelü földbirtokos, könnyen megkapja 
a szükséges kölcsönt s cltáodul a városban valamely 
vendéglőbe ebédre

Ebéd után találkozik ismerőseivel, kik ismerik 
azon gyengéjét, bogy ba pénz van nála, nem tarfja ma 
gát vissza a kártyától.

Barátai szobát nyittatnak s odavonulnak egy kis 
„csöndes* re.

-öt nem bivják meg, hanem ő jól tudja, mi fog 
ott történni, s utánok. megy a ő is, osztat magának, • 
veszt

A vendéglőben kifosztva, pár tizes forinttal tér haza 
s neje o őtt elmondja, bogy nem kapott pénzt-

Igy hát várni kell, míg a zsidó adhat.
Ez ad nagy kamatra e leköti a földeim termését.
De a termés nem sikerül; a zsidó meg nem vár, 

mert neki is keli a pénz.

- 600 forint nem eok, bogy öntől szabaduljak.
— Ez a személyemre nézve kicsinylő megjegy­

zés nem nélkülöz bizonyos észszerüséget, sőt arra bá 
túrit, bogy öntől 25 forintot kérjek kölcsön

— Megbolondult ön ?
— Épen nem Legalább 25 forintra van szüksé­

gem, bogy kiköltözhettem. Gondolja meg ön bútor ko­
csik, hordárok, borravalók stb., nekem pedig nincs egy 
garasom se

— Igaz az?
—’ Meglepi önt ? Nézze meg alkotásaimat, kér­

dezze, mily folytonos igazságtalanságok a végzet ré­
széről . . .

— Megkapja még a 25 forintot is. Minden áldo­
zatot meghozok, bogy öntől szabaduljak.

— Köszönet, ezer köszönet, nagylelkű férfiú!
Két óra múlva Cserépy kiürítette a lakást.
Másnap Csömör úr, kinek mellesleg mondva vagy 

tizenkét háza volt a városban, reggeli sétája alkalmá 
val észrevette, bogy az egyik ház kapujáról eltűnt a 
lakást hirdető czédula. Bemegy , a házmesterhez.

A negyedik emeleti lakás ki van adva, Gáspár?
— Igen is, Csömör ur s azt hiszem, dicsekedbe 

tem vele.
— Ügy?
— Nem emeltem eok nehézséget, a mint ön meg 

parancsolta.
— Nagyon helyes ; a lakó nem kívánt javításokat?
— Nem.
- Ügy látszik, nem nagy igényei vannak. Mi ő 

lulajdonképen ?
— Müasztaloa.
Hm? . ... Nyíltan szólva, nem szeretem az ily 

embereket. Mi a neve ?
— Ide adta névjegyét. Itt van;

Cserepy tKálmán müasztaloe. -
— Már megint ? dörgött Csömör ur.
Bíbor veres arcictal sietett föl Csömör ur, egy­

szerre négy lépcsőt is ugarva, a negyedik emeletre. 
Cserepy ur nyájzs tnósolylyal fogadta.

- Mily meglepjlés, C?omor úr! Mily öröm önt 
lakáaonbin üdvözölhetnem! Midőn elváltunk ön oly 
szomorúnak látszott, bogy filmem, mikép kissé szóra 
koztatui fogom.

A ezerenciéilen baziur féláiultau rogyott egy nékrs. 
Ezúttal a mOasztaloa kiköltöztetése 120 írtjába került. 
Alább nem akarta Cserepy megtenni Mondja azláe va 
laki, hogy néha a gazdagság nem jár bajjal 0. A.

A 32 leveles biblia.
Valaki azt mondta, ba a magyar nép felhagyna 

hibáival, rossz szokásaival, annyit tudna megtakarítani, 
bogy báró Rotecbild szegény ember volna bozzá képest 
a hogy még mi adhatnánk neki pénzt kölcsön.

Igaza van
8 ki hinné bogy c nemzeti hibák egyik legfőbbje 

a kártyaszenvedély!
lapunkban is volt egy Ízben emliive, bogy a ma­

gyar köznép kebelében is előfordulnak hibák, melyek­
ből ba kivetkőznék, adóját s egyéb tartozásait könnyen 
róbatná le e még maradna fölösleg is.

Mondtuk, ba egy falusi gazdi férjbei idjz lei 
nyát vagy megbátaiiija fiat, a dinöm dánomnak boeiia 
vége nincsen salain lakoságénak fele ott étkezik, isiik 
mulat; ba kereslteié van a háznál, basonlóképen ott 
kell lenni minden néven nevezendő rokonnak, meg ba-



NÓGRÁDI L A P O K.
Eladatik. úgy kél alatt, az egyik birtok ; ext kl» 

veti a másik, mivel a káriysszenvcdély folytán a föl- 
despr iolytouoi VMZteségbsn vau ; meg bál regresálui 
ia akarta magát, a igy nagyban játaxik. L)o a rptcbJ 
kOvetkexatea uiarrad

Végre, oem tudván adósságát űxetni, dobra keríti 
egész vagyon, a még axeronciéröl szólhat ax illető, ba 
axép vagyona roncsait meg tudja menteni.

Így megy tönkre a magyar ncmxet axon réaxe, 
moly erősebb oaxlopát képezi a magyar hazának, t. i. 
a földeaur; mert eltecaérli kártyán öaei által kiérdo 
melt vagy axerxelt axép vagyonát és a íaett ax, bogy 
szegénységre jut.

Hagyjunk fel a kártyaaxeuvedéllyel a a magyar 
nemxat zöme megmarad ősi vagyonáb .u, megtakarítja 
boti keroaményét a vagyonra le->z szert.

Választási mozgalmak.
Nemit mosgalmak, hantin Inkább megállapodások. Várme­

gyénk bábra nlon klranja megejtsnl a képviselő választásokat. 
Ex most a hangulat és a betyárt algnaturája nem csak írni, de 
lent la.

A b-gyarmati kerületben ax rllenxákiek a fuggetlenaégiek- 
kel paktáltak. s felléptették llenirzkg Árpádot.

A loaonra-gócai kérőiét Jelöltje: Tőrök Zoltán.
A fülek! keretet jelűit]e: Stakáll Termes.
A axiráki kerület jelöltje : Ttachy Tatnál.
A nógrádi kerület Jelöltje Huszár litván.
A uécsényi kerület jelöltje Szontagh IMI.
Ex volna a fultételea megállapodás, ba hogy ezáltal a vár- 

megye bikája biztosítunk.
A vármegye tehát négy kormánypárti rákit ellenzéki kép­

viselőt küld a parlamentbe.
A b.-gyarmati kerület, mely mindig kormánypárti volt, át­

engedtetik ax ellenzéknek.
A azácaányi kerület kormánypárti lett, a Sxoirtagh Pál. a 

kegyelmen úr, megéri ait ax édaa üröméi, amit karca trubvr ér 
meg. hogy axüUróioxóbao fogják egyhangúlag megválasztani.

A b gyarmati válaaatiai mozgalomról következüket írhat­
juk Reményfy Józief ur az ellenzéki választókat april hú lé-én 
a ..Népkörbe” hívta össze. Az értekezleten megjelentek mintegy 
GO-an. Reményfy űr az értekezletet rövid beszéddel megnyitotta, 
a képviseld jelöltal nyomban Béniizky Árpád (Benicxky Gyűli ev. 
espereaségi felogyeló ur fia. lazii birtokos) ajánltatott • 12 tagú 
küldöttség választatott, mely Btnicaky Árpád urat magyar szokás 
szerint a képviselő jsloltség elfogadására kéri* fel A 12 tagú bi* 
zottrág másnap mégis jelent Benlczky Árpád ur előtt, s a kül* 
dóttség nevében Desseuffy Elek Ügyvéd nr tartotta a felkérő be­
szédet Beniczky engedett a felkérésnek, a szép éa okos beszéddel 
megköszönve a nem várt kitüntetést, — a jelöltséget elfogadta.

Gazdászat.
Szőllő művelő ekék-, hegyi váltóekék éa a hegy­

vidék különleges gépeivel fog ax országos magyar és 
a oőgrádmegyei gardteigi egyesület versenyt. illetve 
kiállítást rsudezoi Füleken májúi hó 31-én. Fülek ve- 
outi csomópont lévén, o cxélra igen jól lett megválasztva 
annyival ia inkább, mert a talajviszonyok ia a ver 
eeny czóljaira felelte kedvelők A két axövetkeiell egy­
let közős rendező bizottsága Scitovszky'János Nőgrád 
megye alispánjának elnöklete alatt o napokban tar­
tatta meg elad ülését gróf Berbtold Artbur vendégte­
reid bálánál. Ex tlléaen gróf Oyürky Abrabám föixpán, 
Sxilawy Béla. Sxakáll Barnabás éa Ferencx, Virágb 
Vincxe, Ordódy Lajos, Fáy Árpád és Baranyay István 
vettek résit. Ex ülésén a programra pontosatok a a ver 
aeny színhelye meg leltek állapítva. Tekintettel arre, 
bogy úgy a bomokvidékek fognak beültettetni, mint a 
hegyvidékek direct termelő amerikai fajtákkal, úgy 
mint Jaquex és Herbemonttal újra telepíttetni, a szőlő 
togalos mivelésére szolgáló eszközök megismerése nem 
lehet közönyös a gazdaközönségre Ezen irányban a 
ve.aeny felette ioetructiv lesz. Be testnek mutalva a 
axőllő rigoliroxó ekék, a exöllő szántó ekék a a talaj 
plaoiroxó eaxköxök és pedig működésben. A közönség 
tehát nagy exámban fog Fülekre jönni, de arról iegon 
doskodva lesx, bogy úgy ax elsxállásolás, mint ax el 
látáo tekintetében a nagyközönség kényelmére minden 
tnegtéve legyen

Hírek.
Személyi jilrek. Gr. Gyürky főispán úr őoagy- 

méltóeága april bő M én jött a exékvárosba, hol több 
fontos ügyet intézett el, o ar. april 15 iki közigazga 
iáéi bixottaági ülésen elnökölt. Ionén caak april 16 án 
utaxolt K -Terennéré. A kőiig, bixoltaág tagjai a: april 
15-ki öléaen teljeaexámban réaxlvetlek. Itt voltak: Be 
nicky Árpid, gr. Bercbtold Arlbur.gr Czobrián László, 
Hanxély László, Huszár István. Kövy Tivadar, Madách 
Károly, gr. Pejtcsevicb AJtbur, Reményfy Jóxxtf éa 
Sréter Alfréd urak.

Hynea. Papp Vincié fülaki kir. aljbiró a napokban váltott 
jegyet Szinyár-Váralján Wolkenberg Gizella kisasszonnyal, \Vo|. 
kenberg Károly ttgyvédó bájos ás szellemes kányával. «L. V.)— 
Márkul Anca k. a. t. Komjáthy Jcnoné kedves, szép húgát f. hó 
11-án husvét hétfőjén jegyezte el várulinkban liánéi Hála ocsovai 
lakos, a véghkai uradalom erdésze. Boldogság frigyükre

Klaeveiél A király Pintér Miklós Ipolysági törvényszéki 
elnöknek a kalocsai tőr nyitókká* saját kérelmére leendő át- 
helyezését jóváhagyta, és az Ipoly xófi t'>ryénv székhez elnökké 
Helmbacher Nándor pestvidéki törvény«zéki bíró neveztetett ki.

Főispán! ebéd volt april 15-én. A főispán vendégei voltak 
az alkalommal; a kdaigazgatáai b zuttság ussace tagjai, — a tör­
vényszék, járásbiró-ág éa kir. Ogyészség tagjai, — B.-Gyarmat va­
rai bírája a róm katli é« evangelikna lelkécsrk atb. A menü vá­
logatót. volt, s dicséretére válik a várnagy! konyhának A futs- 
psnl igen ékes toaszttsl Pajor István köszöntötte fel az alispánt 
prdlg Bimbó Frigyes. Abóvrnumlú pezsgő a tegjoLU hangulatban 
tartotta a vendégeket

Adomány. Gr. Zichy Nándor úr a foliérmegyei 
Ínségesek közölt 50 hektoliter burgonyát oixlatott ki.

Okolicsányl Minőt, ki a losoacii azulgabirűl hivatalnál né­
hány év óta szolgálta a megyét, a rappi kor körjegyzővé válasz- 
tntte. A kappi kür Okolicsányl űrben olyan jegyzőt nyert híren* 

fog tartani körében, mely a kárbeti k<>z«égrk ügyeire nem 
hibázhatja el jótékony hatását. (L V.)

Magyarosodaa. A baiitiság dicnérotrő méltó pél- 
dájáról órtexitbatjük lapunk tintáit olvxaóit, az in ma 
lég ohajtáauukkal, adok Isten, bogy e pálda megyénk­

ben axámoi követőre találjon. Laezkáry Gyula rum­
li íny i nagybirtokos úr ax, akiről megemlékezni aka­
runk. A magyarosodás terjesztése körül már-auuyi ér­
demeket axerxelt nemexklku hazafi, m<>*t mindeu igye­
kezetül arra forditja, hogy Alsó iiodony köuéget meg- 
magyaroeitaa, ő lévén cgyxxeramiud az alsó bodonyi 
ev. egybáx né|»zerU é« közkedveltség'! világi felügye 
lője, fzcu hazatiu feladatot nemcsak kötelexaégaierUleg, 
de egéaz zeloxiláasal és áldozatkészséggel óhajtja ke­
resztülvinni Néhány év elölt ugyanis felajánlotta, bogy 
a lelkész földjeit saját ekéivel mivelteti. ba a hívek 
beleegyeznek, hogy minden első vasárnapján kizárólag 
magyar istentisztelet tarlaasók ■ az iskolában magva­
rul tauitaauak. Ennek következtében ott sunyira ha­
ladt a magyarosodás, bogy most Laszkáry Gyula fel 
ügyelő, br. Butller Ervio és Pronay István felajánlot­
ták, bogy az egyház adójának fizstérél elvállalják, ba 
niiudeu másodvasárnap magyarul txrlatik az istentisz­
telete Ext a hívek szintén egész készséggel el is fo 
gadták, mert biex mint mondották egy két öreg embert 
kivéve mindenki tud az egyházban magyarul, ily mó­
don remélhető, bogy a tót község rövid idő alatt tel­
jesen magyarrá lesz. Mily könnyű lenns, ily vagy ha­
son módon Nőtincset, Szügyöt, Uaesztvét, l’-lvarczot, 
Sápot, Lcgéndet sőt még Agárdot is, ezen mxgyar te­
lepek közé beékelt községeket rövid idő alatt teljesen 
megmagyarosilaui ? Laszkáry ár móg azon nemes tette 
ii kiemelendő, bogy az alsó-bodonyi hívek között 40 
db. magyar énekes könyvet osztott ki.

A szécsenyl járásban gr. Pejscsevicb Artbúr ő 
méltósága elnöklete alatt husiét bélfőjén az ottani me­
gye bizottsági tagok értekezletet tartottak arra nézve, 
bogy a főispáui titkárnak kinevezett Hanzély Márton 
eddigi főszolgabiró helyébe —kit támogassanak bi- 
zalmukKal? Határozott megállapodás létre oem jött.e 
az ügyet szükebb körű bizottságra bízták. A széctényi 
szolgabiróság jelöltjeinek betűrendes sora: Bainluer 
Arnold, Balás Ferenci, Baros Árpád, Fajnor Sándor 
és dr. Hcrmann Károly urak.

A b -gyarmat-vérségi ét uügyi riu- mrlytt Köbe Mór 
ÜSyea vállilkoxónk kittit, mőj. hó 1-éu ÍU'latik a forgalomnak.

Gr. Zichy Ferenci senior úr, mint sajnálattal ér 
tesülünk, e bó közepén tervbe vett ide utazását, gyön- 
gélkedése miatt május ekjére halasztotta. Városi közön 
ségüuk sok, szép reményt fűz ő excja, az u) senior úr 
működéséhez, mire nemcsak kiváló állása, de 1861 ben 
nálunk viselt főispáni hivataloskodásának több nagy­
lelkű ténye is következtetni enged. Azon távirati üd 
vözlésre, melyet mint lapunk már közié, alispánunk in 
tézett birtokba léptekor az uj senior úrhoz, basoolag 
távirati válaszában igy nyilatkozik a senior: „Nagy kö 
szünettel vettem alispán úrnak rólam való szives meg 
emlékezését. Kifejezett becses föltevésének, a mi öröm 
túl telik, megfelelni iparkodni fogok annyival ia inkább 
mivel Nógrádmegye, — főiepánsági működésem idejé­
ből kedves emlékemben maradott - — Ismételve mond­
juk tehát: hozza Isten a gról urat azerencaésen mie­
lőbb körünkbe'. ...... i -■

A gyaró gyűgymódizer (ma««x^a« újabb ülőben legkiválóbb 
orvotamk lltal igen ji eredményny«■! alkalraaxtatik zsugorok., 
bénulásuk és csúszós Lantalmab elhárítására és megbüntetésére 
s e cxélra a legjobb hátimnak nyilrőaitják a Brázajr-félr sósbor- 
sxesxt. Erre vonatkozólag sir. Lórinezjr Ferenci ur. a k.orvosok 
őrsi, egyesületének titkára, tülő- es azivgyugyási. a kővetkező 
levelet intézte Brázay Kálmánból: Ba lapest. mar ex 12-én
T. Bráiay Kálmán nagykareakedú úrnak Budapesten, l’súios rhe* 
umatikus) bánUlmaknál, ai eicu betegségek következtében gyak­
ran fejlődni szokott szívbaj ok elhárítása cxéljából, valamint szá­
mos betegségnél, egyéb gyógyhatiny mellett igen elek terű az 
úgynevezett bcdőrisulés-kcno-gyurú-gyógymóil (sasiage) a ezen 
műveletnél az ón állal készített kitúnü őattzctételü aóab**rszeazt 
minden esetben igen jő rrcdménynyel noktürn használni, a így 
azt mindenkinek ajánlhatom.

Tüzesetek B.-Gyarmaton uzgyazombat napján, april V-én. 
Üazadszky János lakatos háza kigyulladt, azonban a tüzet csirá­
jában elfojtották, a az által a várost roppant tűzvésztől mentet­
ték meg derék tűzoltóink, mert az akkor dühöngő nagy szél va­
lószínűleg azéthordta volua a tüzet a lángba borult volna az egész 
város. Sulcz túzóltó parancsnok ur a.nagy azélvész dacaira kije­
lentette ugyan, bogy legfeljebb két ház égett volna le, mivel a 
tftxoltók kitűnő azrrelvényaikkel az Ipoly mellett bármely tüzet 
képezek lokalizálni; de hát ezt czakia megnyugtató relaliónak 
vehetjük, nem pedig teljea biztovitásnak. — April hó I2*én az 
• Árpa*-utcza egyik háza lett a tus npartaléka. Ex alkalommal tűz­
oltóink szereiben igen aok kár esett, illő és méltó lenne tehát, 
bogy az wElsú msgy. általános biztosító társaság", melynél a kér­
déses Láz bizaositva volt, kttfun kárpótlásban részesítené derék 
tűzoltó egyletünket, mit annyival is inkább remélhetünk, mert a 
nevezett társulat itteni kerületi buzgó ügynöke Gazdik Lajos úr 
a tűznél személv esen tapasztalhatta tűzoltóink önfeláldozó mükü- 
déaéL

A b.-Byaj-mati rom. kathólikus é« a gór. keleti 
izerb hitfelekezet temetőügyi bizottxiga főt. llotto 
viuszky Károly plébános úr elnöklete alatt ebó 14 tu 
tartott ülésében a számadások megvizigálására kikül 
dötl bizottsági tagok Vanuay Ignácz és Elbenicxky 
Flórig terjésztelték elé véleményüket, melynek alapján 
Kommerell Gyula pénztáros rémére a teljesen rendben 
talált számadásokra nézve a felmenlvény megadatott. 
a főtételekből közöljük itt, hegy a mnlt 1886 ik évi 
bevétel 633 frt <3 kr, a kiadás pedig — melybe be­
tudandó a „Nemieti lakola- szükségleteire kölcsönzött 
300 frt is, összesen 466 frt 15 kr volt s ilykép a ta­
karék pénztárilag kezelt pénzmaradvány 167 frt 53 krt 
lesz ki. Nagy megelégeiUMel vette továbbá tudomásul 
a bizottság Irsioecx Józief gondnoknak, évről évre ki 
fejtett oda-adó munkásságát; oonok lévén köszönhető, 
hogy temetőnk tna már valóban kegyeleti szép emlék 
kert A bizottság Kommerell Gyula úrnak ép úgy, mint 
Irsinecz József úrnak buigó és Uuzetler. működésükért 
jegyzőkönyvileg köszönöd szavazott

Érdekes végtárgyalas volt o bó M én törvény 
sz'-künk e'őtt, amennyiben az egyik vádlott Kobn Vil­
mos hírhedt nógrádi üzér pláne czélszerú iek vélte Bu­
dapestről hozni ki védőt rdr. Friedman Bernát ismert 
ügyvéd személyében. Vádolva volt pedig Kohn V. a 
nógrádi jegyző Kiss Sándor elleni rágalmazás éa be 
csUletsérlés. Kies Sándor pedig a Kohn elleni hivatali 
hatalommal való visszaélés és szintén becsületsértés 
vétségével. Kiss Sándort Farkas Ferenci jeles védő 
ügyvéd képviselte. A bizonyítási eljárás a a vád és

védbuzédek alólerjeszléxa után, amelyekből kitűnt, •« 
bogy Farkas Ferenci balassa gyarmati ngyvéd semmi­
vel sem áll hátrább Friodmann Barnát híres kritnina- 
lisláifál, a kir. törvényszék Kobo Vilmost a rágalma 
záa éa brcifiletaértés, ellenfelét Kiss Sándort pndig esu 
pán a becsületsértés vétségében találta vétkesnek, a a 
fennforgó enyhítő körülmények tekintetbe vételével 
miodeoiket 5^-50 frt pénzbüntetésre ítélte. Vádlottak 
az Ítéletben megnyugodtak. A vádat szokott kiUUő 
móduo dr Melicbsr Ferenci kir. ügyész ur képviselte. 
Némi visszahatást szült azon feltétlenül elitélő nyilat­
kozat. amelyet dr. Friedman nemcsak a nógrádi de 
általában az egész ország községi bizonyítványéinak 
megbizbatlan<ágéról jónak látott szélnek bocsijtani.

Féay ktpesztt Mái ít Ur« bpexti ,Usyi.Ma ixm'rt haj 
hrptta 'téfDeh xxxkértvjc urhiojr bctr» 11,-íijariuatoa U- 
lép«d«U !• fchúUkk caxköxleae véget. Basa utal ott féa/Mpai a 
műiféfeychuek (eljexeo Mtgf<|eltiek Miért U aja&IhaU »x«o caéf 
bem<aak varoxuak a koac! vidék érdeklőd? koióBaégéaek ia.

A b -pyaraiati tarai efylat létesítés# urg/ábau kikul*!ólt 
bíxotUíx le<koaelrbb ülést tartott, mrl/ alkaloaasl ax alapasa- 
biljrukat alkotta atf éaóbi került aa ia, bo<y aniuláa a torsa 
egyletnek egyik agat a korcaolyixá< fogja kepcauí. a roll kor- 
raolya egylet csekély vagyona, mely 13 frt kiaxpénxb-4 a 3 toló 
síin hói all. a turnaegyktuek atadaseék Ax ülését réext vett ta­
gok tehát, kik a volt korcsolya egyletnek is tagjai voltak, lapunk 
htján felhívjkk min<!aiokatv kika volt korcsolya egyletnek tagjai 
voltak; hogy ax esetben, ha valami íffényt íormalnak a voltkor' 
caolya egylet irányában, csen igényeket 15 nap alatt a vAroabí- 
rájáaál jelentsék be.

Lotoncioa a városi k&igyulís elhatárolta, hogy a róm. 
kath. iskoteasék illette »gybbx által építeni axánlekolt felső le­
ányiskolát többrendbeli segélyben fogja támogatni, érdekes, hogy 
Lows'xna a protestánsok ie sxándékftnak feUSbb leányiskolát 
létesíteni, a így joggal ex is aegélycxendő test a város által.

Bániéi Kélaáa vuit máskorai cv. lelkées kí mint magán só 
tartóikod'dt losoncion. ItQO írtból álló vagyonát a losoncit 
és tamaaii ev. cgyháxaknak hagyományost^ s aki a pánasUv- 
ixmut hírében állott, tót rokonait ax or>kos<Mléad'4 kitárta a vég­
rendeletét magyar nyelven írta meg (L V.)

HaiálOlál. Ilontmegye Ipulykrcri kuxségbea april U-dikát 
kísérték uruknyugalomra a H.3 éves Msínnyaí Jánost. Béke Lam- 
vaínak *

Oir.inoaus sajtóhiba fordult első lapunk multnzá- 
mábao. Ugyanis Nagy Labancz József volt városi ta­
nácsos rövid necrologjában felbozluk, bogy, „•«* üteif 
rároti fannciot roll iütan élete daczára'*. . . . Persze l 
a „volt' szó és „józan'szó közti kommá kimaradt,— 
mert .« józan élete daczára* után következő mondat 
az volt, bogy: „raojtonialanná lett* — k mondat tehát 
a kimaradt kommá nélkül úgy jön ki, hogy Nagy La 
bancz józan élete daczára aok ideig volt városi taná­
csos, mintha bizony B. Gyarmat város tanácsoséi lega­
lább a múltban egytől egyig, lump, részeges korhelyek 
lettek volua, — s ez lett volna qualificátiójak.

A népfölkelő tisztjelöltek. B.-Gyarmaton a 3 beti 
lisztiiaufolyamot april 12 én kezdték meg. Mindössze a 
vidékiekkel együtt 16 an vannak, s keményen hozzá 
fogtak a gye korlatokhoz. A helybéliek közül jelentkez 
tek és tényleg résztvesxnek a tanfolyamban: Hanzély 
Márton, Hermán Károly, Nagy Mihály, Áninger László 
-Szoboiilay Mór. Msüké Endre, Kosaaczky Emil, Horvay 
Károly, Folkueháty Károly, Rónay Zeigmond, Altdörfer 
Gusztáv, Fekete Lajos és Tornyos István, a vidékiek 
közül: Kubinka István, Szelke Árpád és Mslyosz Ká­
roly urak.

Tartalmas levél Egy fiatal au távollevő férjéhes • 
kovetkeaő levelet írta .(rok neked, mert nincs aemm. dolgom és 
bcxárotu tereimet, mert niacs semmi irni valóm •

Nyilttér.’). ...
Nyilatkozat A. X<>crá<!i Ellenalk*4 elint lap l. Sefolyam 

3-ik uamkbaa . Nocrkd k0ué< sallycdtait lássak' caimmsl »sr 
kmlemány jslsnt meg. nelyrs a kOrstkesdkbea vkUsaotaak.

Ntm rcfleetálra » l-"l. _is slotti dolgokra uoa állítást, 
mintha a mostjeltett idő óta a kósság „sülyedt- Tolna, ross aka­
ratú ráfogásnak, — azon állítást pedig, mintha ax Idő óta bárki 
által is a kössék tsrhóre sikkasxtás korsttetsti Tolna el, hitrány 
rágalmaknak nrilvánitjak

Kelt Sógrádon. 1M7. ótí april hó T-dikóe.

. . Less György, Koreny Kovács József.
volt pécitárnok. volt biró.

Hesz Mihály, Molnár Márton,
biró. adóMedö.

Hesz István. Kiss Sándor,
pénxtárnok. körjegyző.

id. Hady János ragyoleai lakos t. t mart hó SO-án oly ki- 
frjeiósekel engedett meg magának nyilvános helyek, melyok kő- 
velkexUben ót provokálnom kellett Tolna.

Mintbory axonban A-múttja, éa a múltban elküTetett rse- 
lekminyei kóvTtkeatóben nemcsak hogy loTagias elégtételt adni 
nem kópét, de arra mint jellemében teljesen tönkretett aian ie 
jogosítva, nem marad résiemről egyéb bátra, minthogy ötanyü- 
Tknouág előtt aláraló rágalmai., gutmbornek ayilTáa.Uam

IVt-sey Dezső.
•) E roeatban foglaltakért, nem tálal felelősséget auerk.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

*■35—1887. siátn
.árveréai hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó ax 1881. éti l.X. t ex. lói? f-a 
értelmében earnncl koibirre tessi. h»gy a iscvsénvi -kir. jaraabtrv- 
Ue 535 sz. Tégn-se álul Scbh-siager Jakab tégreoajtó javara. 
I ncár Márkus elleni 5«t frt tőke, ennek 1SS7. é» január hí 20-ik 
napjától ■sirnithn.l.i kamaui és eddig us.résen 13 frt T8 kr 
perkolU^C követeié* ereiéig elrendelt birtosiuai végre haj US al­
kalmad! biróilag lefoglalt e» 143- trt •*' krra becsalt sióba bo­
toruk. bolti rxikárk e* terményekből álló ingóságok nyUváaoi ár­
verés ottan elail-tUak.

Mely árverésnek a áiu-SST. tg kikttMóst rendelő végiéi 
fohtáp a lichaiinéu. vagtiv Sxéesányben Idüí. évi aprtl 21-én A 
r. !' órakor, Lu-Untlmn b-endő rsskoslesérr-pvdig IMŐ. évi april 
lió2J-ik napjának d u. 3 ortia haurtd'-ui kitixetik. és ahhoi a 
venni stamlekutok csenne! oly nu-gje—viéwrl hivatnak még, bo*v 
ax érintett injóságok éten árverésen, ax 1*81. éti LX t. es. Iw. 
á-a értelmében a legtöbbel igvrSuek beessron nini is rladatai lógnak.

At elárvert-eendo ingóstgok vételára ax W*1 évi 1.X t. 
ex. I'J8. 4-ában megállapított feltételek siertnt kai httisoteedő.

Kelt Ssixsénybea 1887. é< április hé 22-én.
Pap Karoly Ur. bírósági végrehajtsa. -

Arlbur.gr


NÓGRÁDI LAPOK

wrm iirrttin 
es. és kir. udvari kocsigyára Váczon.

\ au szerencsém dúsan felszerelt raktáramat 
mindennémú kocsikkal ajánlani. Mind szilárd 
gyártmány, korszerű Ízlés a kivitelben, a lég 
könnyebb járatú tartós kocsik. Bajaok árjegy­
zékkel kívánatra- bérmentve küldetnek, és ja­
vítótok is jutányos árak mellett eszközöltetnek.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
A b.-gyarmati „Takarék és hitelintézet 

részvénytársulal** részéről közhírré tétetik, hogy 
a nála levő 35, 72, 73, 84, 103, 104, 107, 114, 
115, 119, 129, 130, 139, 141, 146, 147. 153,
160, 167, 170, 171, 172, 177, 180, 184, 185,
132, 198, 209, 210, 211, 213, 214, 218, 221,
222, 226, 229, 237, 239, 240, 242, 244, 245,
247, 251, 256, 257 számok alatt elzálogosított 
kézizálog tárgyak, melyek a rendes lejárati 
napig ki nem váltattak, azok 1887. éviaprilu 

— 27-in délután 2 órakor az intézet helyiségé­
ben az iparhatóság közbejöttével, nyilvános ár­
verésen, készpénz fizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek eladatni fognak.

B.-Gyarmat, 1887. marezius 19.
Az igazgatóság.

Drelier Antal

KIVITELI PALACZK-SÖRE• <
, a hamisítatlan minőség biztosítása mellett megrendelhető Dieti’icls '
t óh Oottshligr-nál UudnpeHten. 1
> " <
> v«gy <

Duher A., sörfőzdéjénél KőlíiiiiyÁii.
, Tudakozódások valamint árjegyzékek végetti megkeresések Dietrich ,
' él Gottsohlig-hez Budapestre intézendők. Ismét eladóknak a meg- '
• rendelés nagyságához képjst a lehető legmagasabb árengedményekkel 

kedvezkedünk.
— kivileli pihctk-sireiali kaphatók ELFER FERENCZ-nél B.-Gunsiloo- ~

Figyelmeztetés.
Ax illxláonian ji hirnávnik örvendő i tobbolJilalag kítftntétett nőt-
bonxeu kruitménycm — kelendőségénél fogva — sok ut Auláinak lévén ax 
utóbbi időben kitéve, elhatároltam, hogy axokon ciimjegysmet ■udoiitoo • 
arra kék nyomatban saját házam kOlsú alakját vernem fél. bejegyeztetvén 

efysxersmind védjegyként a budapesti iparkamaránál 

SÓSBORSZESZ
(von vayhitixt vtxköxöl:

ciáiot (iiggaUi. fagyát, -fsg- *» fejfxjdxluxk, xitagyexgkieg, bexxlixok 
»tb. ktb sild, fogtlaztoto azeríl i« i»<-a xjialbxU xuvasvibva a fagtk féartt 
eliiegltl, a fogbatt eröabitt. ét a azáj Hízta azagtalaa ízt- ayar a naaa el- 
párolfáaa útba, vxlxuiat ajáaUtot » utr fejaioiaira la.' a hajidegek erixlta- 
sért, a fejkarpaképiidéi magakadályozátára át aaaak eltavalltáeára

Ara egy nagy üreggel NO kr, kletebb üveggel 40 kr.

■ Bráiay Kálmán,
Badapest, IV. kér. Mazesat-klrát 23. az.

Véajesyl3l'.i. és 320. 
nauaálati otavitiv magyar vagy aéart arai­
ven, bitoBényataiin névtárává! ellátva, utó­

dra flvrfhvt ingyen uellrkeltrlik.

lapnaio Miyannaioii: uazui l, öicnar ül ttaras ül Eaenianrer l szommer l, leiem h, ragum Tiiaíar- 
Hammer M. Benkő József, Weisz Amin és Snrar Mór ondoáL

Pályázat.
A b.-gyarmati ipartestületnél az elöljáróság által ugyanott üresedésbe jött jegyzői állásra pá­
lyázat rendeltetvén el, felhivatnak mindazok, kik ezen tisztségre 150 frt évi fizetés mellett 
pályázni óhajtanak, hogy ajánlataikat folyó évi april hó 30-áig a b.-gyarmati ipartcstülel el­
nökségéhez terjesszék be, a hol a kívánt feltételekről kellő felvilágosítást nyerhetnek.

Kelt B. Gyarmaton, 1887. april 14 én.
Molnár József, Koiumerell Gyula,

•Irlnök. Molnár János. ipt tinók.
h. jecyxó.

iW Hirdetés*
Laszkáry Gyula romhányi törzsnyájából 40 darab 2 évei hazai félül gyapjai kői el­
adó, ára darabonként 20 —35 forint közt, a nyáj fő jellege nagyon benőtt test és nagy 
gyapjú hozam.

Venni szándékozóknak bővebb felvilágosítást ad Roiphányban, (u. p. Rétság) hol a 
kosok meg is tekinthetők Pekáoiy István gazdatiszt.

M
agyobb mennyiségű széna eladó. Métermázsánként 2 frtőO krajczár.

Alomszalma a kazal terjedelméhez képest, ölenként eladatik lltiHzinkó 
Anttil szécsényi uazdasáirában.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


